2

Дело № 05-0047/13/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 января 2017 года                                                                                              г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Григорьева Ульяна Сергеевна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Коровина Алексея Николаевича, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: город Севастополь, улица Хрусталева, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении

Коровина Алексея Николаевича, «ДАТА» года рождения, уроженца «ДАРЕС», гражданина РФ, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: «АДРЕС», проживающего по адресу: «АДРЕС»,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:

Коровин А.Н., находясь под административным надзором сроком на 2 года, установленным решением Ленинского районного суда города Севастополя от                    31 октября 2016 года, имея запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток с                   22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не находился по месту проживания:                             «АДРЕС», «ДАТА» в «ВРЕМЯ», чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Коровин А.Н. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, признал свою вину в совершенном административном правонарушении, пояснил, что действительно не находился по месту проживания после 22 часов 00 минут 26 января 2017 года, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения и где находился не помнит, в содеянном раскаялся и просил суд строго его не наказывать. Вместе с тем, пояснил суду, что имеет материальную возможность оплатить штраф.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Коровина А.Н., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ № 037132 от 26.01.2017 г.;
- объяснением Коровина А.Н. от 26.01.2017 г.;

- рапортом инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя о выявленном административном правонарушении от 26.01.2017 г.;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.11.2016 г.;

- рапортом-задание от 26.01.2017 г.;

- объяснением «ФИО» от 26.01.2017 г.;

- справкой об освобождении Коровина А.Н. от 21.06.2014 г.;

- предупреждением Коровина А.Н. об уклонении от административного надзора от 18 ноября 2016 года;

- решением Ленинского районного суда города Севастополя об установлении административного надзора Коровину А.Н. от 31 октября 2016 года.

Кроме этого, факт совершения административного правонарушения подтверждается объяснениями самого Коровина А.Н., данными в ходе судебного заседания.

В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

По смыслу ст. 2 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 этого же Закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения, в том числе запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями ст. 26.11, 29.10 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, действия Коровина А.Н., следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Коровин А.Н., раскаялся в совершении административного правонарушения, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ относится к обстоятельствам смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                   Коровина А.Н., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ч. 1 ст. 19.24,               ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-
постановил:

Признать Коровина Алексея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф подлежит уплате в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП, на следующие реквизиты: р/с 40101810167110000001, получатель -  УФК РФ по г. Севастополю (УМВД РФ по г. Севастополю), Банк получателя - Отделение по  г. Севастополь, КПП 920401001, ИНН 7706808307, Код ОКТМО 67000000, КБК 18811690020026000140, БИК 046711001, УИН 18880492170000371329.
Разъяснить Коровину А.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - (подпись)